Donc, si la structure logique de la proposition affirmative est naturellement disposée à signifier l'unité, c'est que sa source ontologique est l'unité elle-même. L'affirmation fait signe à l'unité primitive qui l'engendre, et dont elle n'est que le moyen de manifester plutôt que le fondement. C'est l'unité originaire qui meut l'acte de signifier.

¹³⁰ *Theologicae Regulae*, reg. XVIII, 630 A (PL vol. 210). Traduction inédite : " l'affirmation est dite composite ou par assemblage lorsqu'elle signifie une composition qu'elle semble signifier. Comme lorsque je dis : Pierre est juste. Cette affirmation semble signifier la composition de la justice et de Pierre, et elle le signifie. "

Cette unité peut certes être composite, c'est d'ailleurs le cas la plupart du temps. Dans de telles circonstances, l'affirmation signifie l'unité composée, c'est-à-dire qu'elle énonce dans sa forme la plus simple une cohésion entre un sujet et un prédicat. On a alors affaire à une *affirmatio compacta*. Mais qu'une affirmation soit composite, ce n'est pas cela qui fait l'originalité de l'affirmation, mais bien plutôt le fait qu'elle pointe vers l'unité, qu'elle soit ou non une composition.

Cependant, de quel droit et de quelle manière l'affirmation peut-elle signifier l'unité simple, puisqu'en régime néoplatonicien tout ce qui vient après l'unité simple, y compris le discours, est essentiellement composé ?

Dans ce cas, selon Alain de Lille, la proposition affirmative, pour pouvoir montrer cette unité principielle, se doit d'être interprétée comme étant *incompacta*, c'est-à-dire non-composite : l'affirmation pointe vers une unité qu'elle ne semble pourtant pas signifier. Elle est donc essentiellement métaphorique :

*Incompacta vero, sive incomposita dicitur affirmatio, cum non significat compositionem, quam significare videtur.*¹³¹

(d) La dissemblance structurelle entre la proposition affirmative *in divinis* et l'être divin.

Dans le cas de l'affirmation composite, il existe une homogénéité structurelle entre la proposition et ce sur quoi elle porte, entre ce qui est dit et ce sur quoi il y a discours: c'est-à-dire entre l'unité multiple de Pierre et de la justice, et la structure de la proposition "Pierre est juste", laquelle est composée d'éléments multiples : sujet, copule, prédicat.

Cela peut s'expliquer ainsi : de même que toute créature est un multiple unifié, grâce à la présence de l'unité qui lui est immanente, de même toute proposition affirmative est une *collection* d'au minimum un *nom* et un *verbe*. L'être discursif étant par nature composite, l'*oratio* est donc essentiellement composite. Cet aspect composite n'a pas échappé à Priscien, qui définit la phrase bien formée comme *ex dictionum conjunctione perfecta oratio constat*.¹³²